
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE E FORMAZIONE

OGGETTO: Ridefinizione  e  rimodulazione  dei  fondi  contrattuali  della  dirigenza
Area  funzioni  Sanità  e  Area  funzioni  enti  Locali  con  decorrenza 
01/01/2022.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Determinazione nr. 72 del 07/02/2023



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Premesso che:

In Arpa Piemonte si applicano due distinti CCNL riferiti al personale dirigente:

- CCNL dell'Area della Sanità per la dirigenza medico-sanitaria;

- CCNL dell'Area Funzioni Locali per la dirigenza professionale, tecnica ed amministrati-
va.

All’interno dell’Agenzia si è assistito alla cessazione dal servizio di numerosi dirigenti 
del ruolo sanitario a cui sono seguite nel corso dell’anno 2022 le assunzioni di dirigenti  
del ruolo amministrativo e del ruolo tecnico (dirigenti ambientali di cui all’art. 72 del 
CCNL dell'Area Funzioni  Locali  sottoscritto il  17.12.2020), in ossequio al principio di 
multidisciplinarietà delle funzioni di tutela e protezione ambientale. 

La progressiva diminuzione dei dirigenti sanitari che non vengono sostituiti con diri-
genti del medesimo ruolo è una peculiarità comune all’intero sistema delle Agenzie 
Ambientali.

A fronte del progressivo esaurimento dei dirigenti sanitari ed alla crescita dei dirigenti 
professionali, tecnici e amministrativi, l’Associazione delle Agenzie regionali e provin-
ciali per la protezione ambientale ha richiesto un parere al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze circa gli effetti sui fondi contrattuali del mutamento della compagine diri-
genziale, anche al fine di evitare situazioni per cui, in applicazione di disposizioni con-
trattuali diverse per le due aree di contrattazione e nel rispetto del limite di cui all’art. 
23 comma 2 del Dlgs 75/2017, “i dirigenti del ruolo sanitario possano percepire retri-
buzioni accessorie medie pro capite in costante aumento …. omissis…. laddove i diri-
genti del ruolo tecnico vedrebbero progressivamente ridursi il trattamento accessorio  
pro capite”. 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota n. 25/2022/AA ha evidenziato quin-
di la necessità di ridefinire e rimodulare i fondi regolati da contratti differenti per le 
aree dirigenziali in progressiva diminuzione per la dirigenza sanitaria ed in progressivo 
aumento per quella tecnica, nel rispetto del limite di cui art. 23 comma 2, del decreto 
legislativo n. 75/2017.

Come già evidenziato in Arpa Piemonte sono stati realizzati significativi interventi di 
adeguamento del quadro delle posizioni dirigenziali attraverso l’immissione in servizio 
dei vincitori delle procedure concorsuali espletate nel 2021, con inquadramento nel 
profilo professionale di Dirigente Ambientale di cui all’art. 72 del CCNL dell'Area Fun-
zioni Locali sottoscritto il 17.12.2020, con contestuale cessazione dal servizio di nume-
rosi dirigenti del ruolo sanitario. 

Occorre inoltre evidenziare che nel corso dell’anno 2022 è stato modificato, con DDG 
n. 103 del 16.09.2022, il regolamento di organizzazione al fine di adeguarlo alle nuove 
competenze demandate all’Agenzia dalla l.r. 25/2021 con riferimento all’attività di ri-
cerca e sperimentazione scientifica.

Alla luce di quanto sopra riportato appare quindi necessario procedere ad una rimodu-
lazione e ripartizione delle risorse destinate ai fondi contrattuali fra i dirigenti sanitari 
e  quelli  amministrativi,  tecnici  e  professionali  di  cui  alla  determinazione  n.  27 del 
21/01/2022.

Di tale rimodulazione sono stati informate le OO.SS nel corso dell’incontro svoltosi in 

2 di 4



data 10 gennaio u.s.

Considerati gli importi previsti per la retribuzione di posizione e di risultato in applica-
zione  del  contratto integrativo  aziendale  in  essere e,  fermo restando l’ammontare 
complessivo della costituzione dei fondi contrattuali della dirigenza, risulta necessario 
trasferire la somma di euro 650.000,00 dai fondi contrattuali della Dirigenza Area Sani-
tà ai fondi contrattuali della Dirigenza Area funzioni locali.  

Si ritiene, necessario pertanto, di provvedere alla rideterminazione dei fondi contrat-
tuali della Dirigenza Area Sanità per l’anno 2022 in applicazione del CCNL 19/12/2019, 
e della Dirigenza Area funzioni locali in applicazione del CCNL firmato il 17/12/2020 così 
come risulta dalle tabelle allegate che costituisce parte integrante del presente provve-
dimento;

Si dà atto infine che il presente provvedimento è finalizzato alla prima quantificazione 
complessiva delle risorse contrattuali rese disponibili, non costituendo pertanto pregiu-
dizio ad eventuali    determinazioni che dovessero essere concordate in fase di contrat-
tazione aziendale conformemente alle disposizioni dei CC.CC.NN.NN.L. di riferimento, 
finalizzate alla definitiva destinazione dei suddetti fondi.

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016 - 2018 del Personale Diri-
gente dell’Area Sanità - triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data 19.12.2019;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016 2018 del Per-
sonale  Dirigente dell’Area delle Funzioni Locali, sottoscritto  in data 
19.12.2020;

Visto  la  nota  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  prot.  N.  216153  del 
26/07/2021.

DETERMINA

1. Di trasferire dai fondi del Personale Dirigente dell’Area Sanità ai fondi del Perso-
nale Dirigente dell’Area delle Funzioni Locali la somma complessiva pari ad euro 
650.000,00. 

2. Di ricostituire, in via provvisoria, nei termini specificati in premessa, gli importi 
dei fondi contrattuali per l’anno 2022 del Personale Dirigente dell’Area Sanità, 
stipulato il 19.12.2019, come risultano dalla tabella 1 allegata al presente prov-
vedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di ricostituire, in via provvisoria, nei termini specificati in premessa, gli importi 
dei  fondi contrattuali  per l’anno 2022 del  Personale Dirigente dell’Area delle 
Funzioni Locali, stipulato il 17.12.2010, come risultano dalla tabella 2 allegata al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

4. Di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dell’ammontare finale 
dei fondi relativi all’anno. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS di riferimento.

Torino,

Il Dir. Resp.del Dip. Affari Amministrativi e Personale 

Dr. Roberto Giovanetti. 

Il Dirigente della Struttura semplice 

3 di 4



Ufficio Amministrazione del personale e formazione 
Dott.ssa Daniela Alfiero 

4 di 4


		2023-02-06T17:13:49+0100
	Daniela Alfiero


		2023-02-07T09:56:22+0100
	Roberto Giovanetti




